
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 02/07/2021

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 188 del 02/07/2021 )

OGGETTO:
CIG:Z9932473AD - SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO: AFFIDAMENTO SERVIZIO 
RSPP E MEDICO COMPETENTE DAL 10.07.2021 AL 09.07.2023 IN 
OTTEMPERANZA AL D. LGS. DEL 9 APRILE 2008, N. 81 E S.M.I.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- Il Decreto Sindacale n. 16 del 29/12/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;
- La deliberazione di C.C. n. 66 del 29/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione
- 2021/2023 e documenti connessi;
- La deliberazione di G.C. n. 8 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2021/2022/2023;

Visti inoltre:
- L’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- Il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- L’art. 95 del D.Lgs. 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Premesso che si rende necessario:
- incaricare il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro (artt. 31 e 
32) e per il servizio di assistenza alla rilevazione, predisposizione degli adempimenti 
documentali in ottemperanza al d.lgs. del 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.;
- incaricare il medico competente ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera h del Decreto 
legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, che collabora alla valutazione dei rischi ed effettua la 
sorveglianza sanitaria, a tutela dello stato di salute e della sicurezza dei lavoratori;

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni);

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Rilevato che il Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77 recante "Governance del Piano nazionale 
di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure":
- ha prorogato fino al 30 giugno 2023 le norme di semplificazione in materia di affidamenti 
diretti sotto soglia previsti dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- ha esteso la soglia per gli affidamenti diretti di servizi e forniture fino a € 139.000,00;

Considerato che il presente affidamento, sulla base di quanto previsto ai sensi del comma 1 
dell’art.37 del D.Lgs. 50/2016 ed s.m.i., trattandosi dell’acquisizione di un servizio per un 
importo inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro;
Considerata la necessità di rispettare il principio di economicità del procedimento e di 
proporzionalità dello stesso, tale da giustificare la deroga all’utilizzo della procedura ordinaria, 
manifestamente sproporzionata, per le modalità e i tempi, dell’esecuzione del servizio di cui al 
presente atto;
Visto l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 con la quale è stato modificato l’art.1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 269 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere a mercati elettronici, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro;
Visto altresì l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 è ammesso il ricorso 
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
Richiamate le linee guida n. 4 approvate dall’ANAC come aggiornate dalla legge di bilancio 
2019;
Preso atto che La società DATEK22 S.r.l. è registrata, qualificata e accreditata sulla piattaforma 
regionale SINTEL - P.IVA 03691010130 - ed è ente accreditato in Regione Lombardia per la 
formazione e che attualmente ha ruoli di RSPP in circa 100 comuni lombardi; 
Evidenziato che in data 30/06/2021 è stata avviata richiesta di preventivo sulla piattaforma 
eProcurement Sintel (Identificativo 141789488) con termine ultimo per la presentazione delle 
offerte fissato per l’01/07/2021 (come meglio documentato nell’allegato Report);
Visto il report della procedura Sintel ID: 141789488, allegato alla presente determinazione, 
quale verbale di gara, dal quale risulta aggiudicatario del servizio di RSPP E MEDICO 
COMPETENTE DAL 10.07.2021 AL 09.07.2023 IN OTTEMPERANZA AL D. LGS. DEL 9 APRILE 
2008, N. 81 E S.M.I., la Ditta Datek22 Srl. con sede in Via Antonio Giussani n. 16, 22100 – 
Como, C.F. 03691010130, che espone un importo di € 6.965,00 oltre IVA al netto dello sconto 
di gara dello 0,50 %;
Ritenuto opportuno, in ragione delle motivazioni espresse, procedere ad affidare alla Società 
DateK22 S.r.l. l’incarico di RSPP così come imposto dall’art.17 d.lgs. n. 81 del 09/04/2008 e 
s.m.i. e di medico competente ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera h del Decreto 
legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, che collabora alla valutazione dei rischi ed effettua la 
sorveglianza sanitaria, a tutela dello stato di salute e della sicurezza dei lavoratori;
Dato atto che il presente affidamento avviene nelle more delle verifiche contrattuali ai sensi dell’art.80 del 
D.Lgs.50/2016;

Ritenuto inoltre di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di 
lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. del 
18/4/2016 n. 50; 
Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di cui 
sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG Z9932473AD;     
Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
disposizioni attuative; 
Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013;
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;
Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25/03/2021 è stata adottata la 
Delibera, immediatamente eseguibile, con oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2022/2023;
Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. 
267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse del presente atto, che qui s’intendono integralmente riportate;

2. Di affidare il SERVIZIO DI RSPP E MEDICO COMPETENTE DAL 10.07.2021 AL 09.07.2023 IN 
OTTEMPERANZA AL D. LGS. DEL 9 APRILE 2008, N. 81 E S.M.I., alla società DateK22 S.r.l. con sede in 
Como Via Antonio Giussani n. 16 - Codice Fiscale/Partita IVA 03691010130 per la somma di €. 6.965,00 
oltre IVA al 22% al netto dello sconto di gara dello 0,50 %, per complessive € 8.497,30 IVA inclusa;

3. Di impegnare la somma di € 8.497,30 compresa IVA, in favore della DateK22 S.r.l. con 
sede in Como con sede in Como Via Antonio Giussani n. 16 - Codice Fiscale, Partita IVA 
03691010130 per tutta la durata del servizio in argomento, dando atto che la predetta 
somma viene attribuita a bilancio in ragione della durata del servizio, nel seguente modo:
- €. 2.027,10 al codice di bilancio 2021 n. 01101.03.1028 - SPESE PER L'INCARICO PER 

LA SICUREZZA SUI POSTI DI LAVORO per il periodo dal 10/07/2021 al 31/12/2021;
- € 4.256,70 al codice di bilancio 2022 n. 01101.03.1028 - SPESE PER L'INCARICO PER 

LA SICUREZZA SUI POSTI DI LAVORO per il periodo dall’ 01/01/2022 al 31/12/2022;
- € 2.213,50 al codice di bilancio 2023 n. 01101.03.1028 - SPESE PER L'INCARICO PER 

LA SICUREZZA SUI POSTI DI LAVORO per il periodo dall’ 01/01/2023 al 09/07/2023;

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12 di ogni anno;

5. Di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria, e di ogni altro adempimento inerente il 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i., è la 
sottoscritta.

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

